
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

60-2

brno 2019



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 60
Volume 60

Číslo 2
Issue 2

Předseda redakční rady Lumír Poláček 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Rudolf Procházka, Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Zdeňka Pavková, Rudolf Procházka,   
 Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Šimon Ungerman

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Litovel, Masarykova ulice. Keramická plastika koníčka (obr. 67, str. 282).  
Cover Photography Litovel, Masarykova Street. Ceramic sculpture of a horse (Fig. 67, Pg. 282). 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2019 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS. 
Copyright ©2019 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 60-2, Brno 2019

269

Literatura

Dejmal, M. 2018: Jamolice (okr. Znojmo), hrad Tem-
plštejn. Přehled výzkumů 59(2), 238–240.

Plaček, M. 2001: Ilustrovaná encyklopedie morav-
ských hradů, hrádků a tvrzí. Praha: Libri.

Resumé

Jamolice (Bez. Znojmo), Burg Templštejn. Mittel-
alter. Burg. Rettungsgrabung.

jedovnice (okr. BlAnsko)

Intravilán, ulice Palackého č. 668, parc. č. 1419. 
Středověk, novověk. Město. Záchranný výzkum.

Během rekonstrukce silnice v intravilánu a extra-
vilánu městysu Jedovnice v letech 2017–2018 byly 
v úseku ulice Palackého (východně č. p. 668) zachy-
ceny v místě autobusové zastávky zděné základy ně-
kolika historických objektů (WGS-84: 49.3428406N, 
16.7539283E). Podle dostupné místopisné literatury tu 
měla až do roku 1991 stát tzv. rezidence – panská 
budova (Panský dům) nesoucí č. p. 81, kterou dal Ka-
rel Ludvík hrabě z Roggendorfu na začátku 18. století 
rozšířit a zařídit pro svůj občasný pobyt (Plch 2018, 
24; Wankel 1984, 211). Novější indicie zase naznaču-
jí, že se zde mohla nacházet rovněž i druhá pozdně 
středověká jedovnická tvrz, kterou si mohli Jedovnič-
tí nevědomky při demolici Panského domu zbourat 
(srov. Plch 2014, 2, 26; Plch 2018, 24). Záchranný ar-
cheologický výzkum prováděný v letech 1997–1998 tu 
doložil v intaktních terénech osídlení z doby římské 
a středověku (Doležel, Plch 1999).

Při terénních pracích byl roku 2018 odkryt na ulici 
Palackého úsek základů dvou souvislých kamenných 
zídek se zešikmeným lícem a část mohutných základů 
rozměrné stavby, snad se dvěma nárožními rizality, 
opatřené čelním vchodem z dnešní ulice. Objekt byl 
založen do základové jámy, jejíž obsah poskytl zlomky 
keramiky datovatelné rámcově do 18.–19. století. Onu 
stavbu lze tedy s největší pravděpodobností ztotožnit 
s Panským domem po barokní úpravě iniciovanou 
hrabaty z Roggendorfu nebo až rodem ze Salmu-Rei-
fferscheidtu. Zajímavostí je možná superpozice „star-
ších“, na jíl vrstvených kamenných základů, ležících 
v návazném zdivu stavby níže pod základovou spárou, 
v bahnité kulturní vrstvě, která poskytla zlomky tuho-
vé keramiky a strusky s přibližnou datací do rozmezí 
13.–14. století. V některých svrchních zásypech byly 
nalezeny zlomky keramiky hlásící se již do rozmezí 
15.–16. století. Mohutné kamenné základy neznámé 
stavby, zachycené pod dnešním domem č. p. 234, které 

nebyly blíže z archeologického hlediska šetřeny (Plch 
2001), vykazují půdorysně velice podobnou orientaci 
jako nově dokumentovaný objekt. Již tato skutečnost 
nevylučuje, že se jedná o pozůstatky jediného souvis-
lého komplexu staveb, zakomponovaného do půdorysu 
dvora o délce jedné strany cca 60 m.

Petr Kos

Literatura

Doležel, J., Plch, J. 1999: Jedovnice (okr. Blansko). 
Přehled výzkumů 40, 269–271.

Plch, J. 2014: Jedovnické rybníky do roku 1450. Je-
dovnický zpravodaj XXIV(4, červenec–srpen), 
26–28. Dostupné také z http://plch.info/upload/
Zpravodaj/Zprav2014-04-Rybniky_1.pdf.

Plch, J. 2018: Jedovnická lokalita Na valech. Jedov-
nický zpravodaj XXVIII(1, leden–únor), 23–25. 
Dostupné také z : https://www.jedovnice.cz/sites/
jedovnice/files/soubory/dokumenty/jedovnicky-
-zpravodaj/zpravodaj-01-02-2018-web.pdf.

Wankel, J. 1984: Obrazy z Moravského Švýcarska 
a jeho minulosti. Brno: Muzejní a vlastivědná spo-
lečnost.

Resumé

Jedovnice (Bez. Blansko). Intravilan. Straße Palacké-
ho Nr. 668. Mittelalter, Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.

jiHlAvA (okr. jiHlAvA)

Brněnská 16, parc. č. 1482. Vrcholný středověk. 
Město. Záchranný výzkum.

Neohlášené výkopové práce v průjezdu domu č. 16 
byly dokumentovány pracovníky Archaia Brno z. ú. Ve 
stěně výkopu pro kanalizaci se v hloubce 1,3 – 1,8 m 
byl rozpoznán výkop pro zahloubený suterén nejstarší 
dřevohliněné fáze domu. Dna výkopu dosaženo ne-
bylo, nicméně se podařilo zjistit alespoň jeho delší 
rozměr ve směru S–J (přibližně 7,5 m). Zásyp suterénu 
obsahoval keramický materiál z 2. poloviny 13. stole-
tí. Ve středověku se obytná část nacházela v západní 
polovině parcely, v místě dnešního průjezdu, tedy jin-
de než v recentním domě (Těsnohlídek 2019b).

Havířská 21, parc. č. 2395. Vrcholný a pozdní 
středověk, novověk. Město. Stavebně historický 
průzkum, záchranný archeologický výzkum.




